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Mª CELIA ALCALÁ GÓMEZ, SECRETARIA GENERAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE MAJADAHONDA (MADRID) 

 

 

CERTIFICO: Que el Pleno de la Corporación, en sesión ordinaria celebrada el 29 

de mayo de 2025, adoptó entre otros, el siguiente acuerdo, en extracto: 

 

 

“16.   Proposiciones no urgentes o mociones ordinarias: 

 

 

 16.2(094/25) Moción presentada por el Grupo Municipal Vecinos por 

Majadahonda solicitando la devolución de las Plusvalías 

municipales indebidamente cobradas en los casos de venta 

a pérdidas de inmuebles en el municipio. 

 

 

 Se da cuenta de la moción presentada por el Portavoz del Grupo Municipal 

Vecinos por Majadahonda, Sr. Bonet, que ha tenido entrada en el Registro General 

el 14 de mayo de 2025, nº de anotación 10092, cuyo texto es el siguiente: 

 

“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

 En el año 2017 el Tribunal Constitucional marcó un punto de inflexión sobre 

la regulación del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de 

Naturaleza Urbana (IIVTNU), conocido como la plusvalía municipal. Este 

pronunciamiento jurídico era algo esperado por todos ya que las situaciones de 

indefensión que estaba generando al contribuyente en los supuestos donde no existe 

un incremento de valor en la venta del inmueble eran más que evidentes. Desde su 

entrada en este Consistorio, el Grupo Municipal de “Vecinos por Majadahonda” 

viene planteando e insistiendo en la obligatoriedad legal de devolver estas 

plusvalías a los vecinos que vendieron sus casas con pérdidas durante la crisis de 

2008 pero el Equipo de Gobierno del Partido Popular (PP) no considera aceptar 

esta devolución. Una reciente sentencia del Juzgado de lo Contencioso-

Administrativo nº 33 de Madrid con fecha de 19 de marzo de 2025 ha condenado 

de nuevo al Ayuntamiento de Majadahonda tras considerar nulas de pleno derecho 

4 liquidaciones de plusvalía municipal, por lo que “ordena la devolución de lo 

indebidamente ingresado que asciende a la cantidad de 1.014,41 euros a cada uno 

de los recurrentes, más los intereses del artículo 32 de la Ley General Tributaria 

desde su ingreso hasta que se proceda a su devolución”. 
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 Los abogados de los vecinos que han ganado el pleito al Ayuntamiento 

informan que se ha vuelto a condenar al Ayuntamiento de Majadahonda por cobrar 

el impuesto de la plusvalía municipal tras la venta a pérdidas de un inmueble y por 

ello animan a todos los propietarios de Majadahonda que perdieron dinero con la 

venta de su vivienda a que recurran el impuesto. La tesis de estos letrados que han 

ganado el juicio en que la prescripción del plazo de 4 años no debería operar sobre 

las liquidaciones que son reconocidas nulas de pleno derecho, ya que en caso de 

ser aplicada dicha prescripción, el Ayuntamiento quedaría inmune y el 

contribuyente no vería reparado el daño causado. Además, la prescripción de los 

4 años tampoco es legal porque no existe una regulación expresa por parte de la 

normativa vigente, por lo que debería operar desde la fecha del reconocimiento de 

la nulidad del acto administrativo y no desde la fecha del ingreso. 

 

 La sorpresa ha sido que el Equipo de Gobierno del Grupo Popular en el 

Ayuntamiento de Majadahonda, en lugar de devolver las plusvalías indebidamente 

cobradas desde el año 2017, que fue cuando se emitió la resolución del Tribunal 

Constitucional, ha recurrido dicha sentencia. 

 

 Esto significa que se niega a iniciar un procedimiento de revocación de todas 

las liquidaciones emitidas sobre transmisiones de inmuebles con pérdida 

patrimonial. También rechaza emitir una nota informativa para todos los vecinos 

informando sobre la posibilidad de solicitar la devolución del impuesto para los 

casos de venta a pérdidas, donde el Equipo de Gobierno hubiera demostrado la 

máxima transparencia. Y por último, se niega a contestar en tiempo y forma a los 

escritos presentados por los contribuyentes, algo de lo que se han quejado muchos 

vecinos, y con ello proceder a la devolución de un dinero que es de los vecinos que 

han padecido una pérdida de patrimonio. 

 

 Toda esta situación está generando un enorme malestar y rechazo en los 

vecinos afectados, algunos de los cuales han pasado por el grupo municipal de 

“Vecinos por Majadahonda” y nos han pedido respaldo y amparo. Es por ello que 

presentamos esta moción para recordar también que la crisis económica de 2008 

nos recordó que los precios de los inmuebles no solo suben sino que también 

pueden bajar y este ha sido el contexto donde se ha planteado la constitucionalidad 

de este tributo, ya que el cálculo de la cuota líquida no se basaba en el incremento 

del valor del terreno, llegando a gravarse transmisiones en las que el vendedor 

había obtenido pérdidas, por lo que en puridad no se había producido hecho 

imponible. La injusticia es aún mayor cuando en paralelo al descenso de los valores 

reales, siguen aumentando los catastrales o al menos no descienden en la misma 

medida. 

 

  

DA-Acuerdo de Pleno: CERTIFICACIÓN ACUERDO
PLENO 29-5-2025 PUNTO 16.2

Código para validación: FR7E9-XE3V7-800UH
Fecha de emisión: 3 de Junio de 2025 a las 8:48:07
Página 2 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Secretaria del AYUNTAMIENTO DE MAJADAHONDA. Firmado 30/05/2025 14:21
2.- Concejal de Régimen Jurídico del AYUNTAMIENTO DE MAJADAHONDA. Firmado 02/06/2025 10:32

FIRMADO
03/06/2025 08:34

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
57

09
24

 F
R

7E
9-

X
E

3V
7-

80
0U

H
 E

96
C

88
64

30
E

E
88

D
59

D
87

5E
B

A
2F

2E
1E

04
84

14
48

E
E

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
aj

ad
ah

on
da

.o
rg

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

 
 

  

3 

 

 

 Esta circunstancia fue recogida por los tribunales de justicia y muy 

especialmente por la sentencia del Tribunal Constitucional 59/2017, de 11 de 

mayo, por lo que también aconseja a los contribuyentes a replantear la tributación 

por este concepto y valorar la posibilidad de reclamar lo indebidamente pagado en 

transmisiones anteriores. Con ello se cumpliría el artículo 31 de la Constitución 

que establece que “todos contribuirán al sostenimiento de los gastos públicos de 

acuerdo con su capacidad económica mediante un sistema tributario justo 

inspirado en los principios de igualdad y progresividad que, en ningún caso, tendrá 

alcance confiscatorio”. Por tanto, no solo el principio de capacidad económica 

forma parte de las previsiones del precepto constitucional, sino también los 

principios de igualdad, progresividad y la prohibición del carácter confiscatorio. 

 

 Por todo lo anteriormente expuesto nuestro Grupo Municipal presenta al 

Pleno para debate y aprobación la siguiente: 

 

 

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN 

 

1.-  El Pleno del Ayuntamiento de Majadahonda insta al Equipo de Gobierno a 

devolver las plusvalías municipales indebidamente cobradas desde el año 

2017, fecha en que se emitió la sentencia del Tribunal Constitucional sobre 

esta materia, y para ello iniciará un procedimiento de revocación de todas 

las liquidaciones emitidas sobre transmisiones de inmuebles con pérdida 

patrimonial. 

 

2.-  El Ayuntamiento de Gobierno emitirá una nota informativa dirigida a todos 

los vecinos informando sobre la posibilidad de solicitar la devolución del 

impuesto para los casos de venta de inmuebles a pérdidas. 

 

3.-  El Equipo de Gobierno queda obligado a contestar en tiempo y forma a los 

escritos presentados por los contribuyentes que ya han solicitado la 

devolución y evitar con ello una pérdida de patrimonio de los vecinos.” 

 

 

➢ Se ha dado cuenta de esta moción en la Comisión Informativa del Área 

Económica, del 21 de mayo de 2025. 

 

…/… 
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 Sometida a votación esta moción, QUEDA RECHAZADA al resultar tres 

(3) votos a favor correspondientes a los Grupos Municipales Vecinos por 

Majadahonda y Más Madrid-Izquierda Unida y veintidós (22) votos en contra 

correspondientes a los Grupos Municipales Popular, Vox Majadahonda y 

Socialista.” 

 

 

Esta certificación se expide a la vista del Avance de Borrador de Acta, de 

conformidad con lo previsto en el artículo 206 del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, a reserva de la 

aprobación de dicha Acta. 

 

Y para que conste y surta los debidos efectos, expido la presente, de orden 

y con el visto bueno, por delegación de firma de la Alcaldía mediante Decreto 

nº1600/2024, de 30 de abril, del Concejal Delegado de Atención al Ciudadano, 

Fiestas, Administración Electrónica, Régimen Jurídico y Contratación Pública, en 

Majadahonda a la fecha de su firma electrónica. 

 

Vº Bº 

EL CONCEJAL DELEGADO 

DE ATENCIÓN AL CIUDADANO, 

FIESTAS, ADMINISTRACIÓN  

ELECTRÓNICA, 

RÉGIMEN JURÍDICO Y 

CONTRATACIÓN PÚBLICA 
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